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Ata n.º 3  

OE202406/0528 | Porto Ref.ª TRC-6 

No dia 31 de julho de 2024, por videoconferência, pelas 10:30 horas, reuniu o júri designado para o 

procedimento concursal de recrutamento de trabalhadores para o preenchimento de dois postos de 

trabalho, no Porto, por referência à carreira e categoria de técnico superior, no âmbito da contratação 

excecional de trabalhadores, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo 

resolutivo certo, pelo período de 12 meses. 

Estiveram presentes os membros do júri designados pelo Presidente do Conselho Diretivo do IHRU, 

I.P., Dr. António Gil Leitão, através do despacho nº 2/PCD/2024, de 19 de abril, conforme a seguir 

identificados: 

Presidente – Ana Palmira Gaspar Albino de Campos Cruz, diretora da Direção de Programas de 

Apoio à Habitação, em substituição;  

1.º Vogal efetivo – Isolina Maria Malhão Mendes, técnica superior da Direção de Programas de 

Apoio à Habitação;  

2.º Vogal efetivo – Liliana Sofia Marquês Graça, coordenadora do Departamento de Recursos 

Humanos, em substituição. 

A reunião teve por objetivo a apreciação e discussão dos seguintes pontos: 

1. Apreciação das alegações em sede de audiência prévia 

Decorrido o prazo de 10 dias úteis, conforme o disposto no n.º 1 do artigo 112.º do Código do 

Procedimento Administrativo, para os/as candidatos/as, querendo, exercerem o direito de 

audiência prévia, verificou o júri, não ter sido submetida qualquer alegação, tendo deliberado 

aprovar a lista definitiva das candidaturas admitidas e excluídas ao procedimento concursal, cf. 

se apresenta em anexo à presente ata da qual faz parte integrante. 

Anexo I - Lista definitiva das candidaturas admitidas e excluídas 

2. Aplicação do método de seleção “Avaliação curricular” 

Aos candidatos admitidos foi aplicado o método de seleção avaliação curricular, nos termos do 

qual a obtenção de uma classificação igual ao superior a 9,5 valores corresponde, ao resultado 

qualitativo de aprovado, e a obtenção de uma classificação inferior àquela valoração, a um 

resultado qualitativo de reprovado e exclusão do procedimento.  

A avaliação teve em consideração os critérios e requisitos definidos para cada parâmetro de 

avaliação, conforme disposto nos subtópicos do ponto 3.2 da ata n.º 1, bem como os documentos 

que os/as candidatos/as tenha submetido com a sua candidatura. 

A classificação final deste método de seleção é obtida pela seguinte fórmula: 

AC = HAB * 50%+ EP * 25% + FP * 25% (AC – Avaliação Curricular; HAB – Habilitação Académica; EP – 

Experiência Profissional; FP – Formação Profissional). 

 

Apresenta-se a lista dos resultados obtidos neste método de seleção, constituída pelo Anexo II à 

presenta ata da qual faz parte integrante. 
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3. Aplicação do método de seleção “Entrevista de avaliação de competências” 

Pelo disposto no ponto 3.1 da ata n.º 1 - Faseamento da utilização dos métodos de seleção -, 

consta em anexo à presente ata da qual faz parte integrante, a lista dos/as candidatos/as a 

convocar oportunamente para a realização da entrevista de avaliação de competências. 

 Anexo III - Candidatos/as a convocar para a realização do método de seleção entrevista 

de avaliação de competências 

 

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrados os trabalhos, tendo lavrado a presente Ata 

que, depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes. 

 
O Júri, 
 

Presidente: 

 

 

 

 

 

 

 

 1.º Vogal efetivo:  2.º Vogal efetivo: 

Ana Palmira Gaspar Albino de 

Campos Cruz 
(Diretora da Direção de Programas de 

Apoio à Habitação, em substituição) 

 Isolina Maria Malhão Mendes 
(Técnica superior da Direção de 

Programas de Apoio à Habitação) 

 Liliana Sofia Marquês Graça 
(Coordenadora do Departamento de 

Recursos Humanos, em substituição) 
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Anexo I 

Lista definitiva das candidaturas admitidas e excluídas 

Cód. Candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

TRC-6/131 Ana Pedro Da Silva Moutinho Carvalho Admitido(a) -- 

TRC-6/34 Ana Rita Torres Teixeira Mendes De Sousa Admitido(a) -- 

TRC-6/76 Ângelo Miguel De Vasconcelos Pereira Cardoso Admitido(a) -- 

TRC-6/54 Ariana Araújo Marques Da Silva Admitido(a) -- 

TRC-6/61 Bruna Filipa Abreu Peixoto Admitido(a) -- 

TRC-6/49 Clarice Eckert Zignani Admitido(a) -- 

TRC-6/101 Clarisse Andreia Da Cruz Sousa Admitido(a) -- 

TRC-6/39 Claudia Arakaki Castello Branco Admitido(a) -- 

TRC-6/15 Claudia Pires Gaspar Admitido(a) -- 

TRC-6/127 Diogo Gonçalo Maia Botelho Admitido(a) -- 

TRC-6/125 Eliana Sílvia Vieira Da Costa Martins Admitido(a) -- 

TRC-6/69 Elisa Bela Vieira Ribeiro Soares Admitido(a) -- 

TRC-6/126 Elsa Maria Reis De Carvalho Admitido(a) -- 

TRC-6/94 Eva Margarida Martins Mendes Cardoso Admitido(a) -- 

TRC-6/138 Filipe Teixeira De Souza Admitido(a) -- 

TRC-6/28 Gabriel Filipe Silva Cardoso Admitido(a) -- 

TRC-6/58 Guilherme Da Costa Alves Admitido(a) -- 

TRC-6/59 Helena Paula Ferreira Alexandrino Admitido(a) -- 

TRC-6/77 Inês Arcanjo Cardoso Admitido(a) -- 

TRC-6/41 Isaac Ribeiro Da Costa Admitido(a) -- 

TRC-6/89 Joao Carlos Nabais Pinto Admitido(a) -- 

TRC-6/26 Jorge Alberto Do Carmo Cerqueira Teixeira Admitido(a) -- 

TRC-6/128 Jose Jeronimo Almeida Nascimento Admitido(a) -- 

TRC-6/112 José Miguel Reis De Brito E Castro Admitido(a) -- 

TRC-6/87 Judite Maria Ribeiro Machado Admitido(a) -- 

TRC-6/75 Juliana Ribeiro De Almeida Admitido(a) -- 

TRC-6/106 Lúcia Margarida Macedo Pereira Admitido(a) -- 

TRC-6/45 Luis Felipe Gonçalves Laranjeira Admitido(a) -- 

TRC-6/139 Luis Filipe Almeida Da Costa Pires Coelho Admitido(a) -- 

TRC-6/119 Luis Filipe Vitorino Caleiro Admitido(a) -- 

TRC-6/91 Márcia Sara Queijo Teixeira Admitido(a) -- 

TRC-6/100 Maria Beatriz De Vilhena E Veiga Branco Correia Admitido(a) -- 

TRC-6/107 Maria De Fátima Canteiro Neto Admitido(a) -- 

TRC-6/120 Maria Inês Vieira Rodrigues Admitido(a) -- 

TRC-6/46 Mariana Gomes Ferreira Admitido(a) -- 

TRC-6/96 Patricia Reis De Matos Braz Admitido(a) -- 
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Cód. Candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

TRC-6/108 Paulo Alexandre Lopes Antunes Bento Admitido(a) -- 

TRC-6/78 Pedro Miguel Marques Monteiro Admitido(a) -- 

TRC-6/19 Rangel Santos Lopes Admitido(a) -- 

TRC-6/86 Ricardo António Costa Mateus Admitido(a) -- 

TRC-6/23 Rosa Alexandra De Jesus Pontes Rocha Admitido(a) -- 

TRC-6/113 Rute Daniela Mesquita De Sousa Admitido(a) -- 

TRC-6/25 Sandra De Magalhães Campos Admitido(a) -- 

TRC-6/43 Sérgio Filipe Vieira Coelho Amorim Admitido(a) -- 

TRC-6/24 Susana Filipa Queirós Dias Admitido(a) -- 

TRC-6/103 Susana Rainho Admitido(a) -- 

TRC-6/130 Tânia Maria Dias Gama Admitido(a) -- 

TRC-6/62 Teresa Morais Coimbra Admitido(a) -- 

TRC-6/132 Victor Cipriano Sá Figueiredo Admitido(a) -- 

TRC-6/97 Vinicius Pace Marques Admitido(a) -- 

TRC-6/18 Adriana Eduarda Fernandes Gomes Excluído(a) (*) 

TRC-6/118 Ana Maria Sousa Mendes Excluído(a) (*) 

TRC-6/79 Andreia Da Silva Sampaio Excluído(a) (*) 

TRC-6/115 António Filipe De Oliveira Rodrigues Excluído(a) (*) 

TRC-6/56 Bárbara Helena Santos Nova Excluído(a) (*) 

TRC-6/55 Beatriz Pinheiro Excluído(a) (*) 

TRC-6/20 Catarina Lêdo Excluído(a) (*) 

TRC-6/7 Estela Alexandra Oliveira Marques Excluído(a) (*) 

TRC-6/83 Gonçalo André Jarnalo Calheno Excluído(a) (*) 

TRC-6/81 Helder Miguel G.H. Fernandes Da Costa Excluído(a) (*) 

TRC-6/71 Inês Lopes Pereira Excluído(a) (*) 

TRC-6/48 Inês Pinto De Faria Excluído(a) (*) 

TRC-6/137 Jéssica Teresa Seabra Gomes Gabriel Excluído(a) (*) 

TRC-6/133 Joana Filipa Pereira Ribeiro Excluído(a) (*) 

TRC-6/116 Luis Carlos De Oliveira Rodrigues Excluído(a) (*) 

TRC-6/88 Margarida Fontoura Matias Excluído(a) (*) 

TRC-6/84 Maria Clara Ferreira E Silva Excluído(a) (*) 

TRC-6/35 Mariana Isabel Martins Maia Excluído(a) (*) 

TRC-6/105 Oscar José De Freitas Correia E  Valença Baptista Excluído(a) (*) 

TRC-6/30 Patrícia Isabel Almeida Fernandes Excluído(a) (*) 

TRC-6/5 Pedro Tiago Mendes Ferreira Excluído(a) (*) 

TRC-6/104 Raquel Andreia De Amorim Barreto Excluído(a) (*) 

TRC-6/109 Rui Manuel Pereira Da Silva Excluído(a) (*) 

TRC-6/29 Sandra Cristina Baptista Vieira Excluído(a) (*) 
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Cód. Candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

TRC-6/63 Tetyana Morgado Excluído(a) (*) 

TRC-6/13 Tiago Miguel Martins Encarnação Excluído(a) (*) 

TRC-6/37 Vanessa Cristina Oliveira  Braga Excluído(a) (*) 

 

 * Conforme ponto 17 do aviso integral constante na Descrição do procedimento na página da oferta na BEP - Não comprovou deter o nível 

habilitacional (licenciatura) e área de formação requeridas, nos termos no ponto 1 da ata n.º 1, conjugado com o n.º 1 do artigo 34.º da LTFP 

- aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho -, e alínea i) do n.º 3 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. 
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Anexo II 

Resultados obtidos no método de seleção avaliação curricular 

Cód. Candidatura Nome Avaliação curricular 

TRC-6/131 Ana Pedro Da Silva Moutinho Carvalho 9,333 

TRC-6/34 Ana Rita Torres Teixeira Mendes De Sousa 13,000 

TRC-6/76 Ângelo Miguel De Vasconcelos Pereira Cardoso 10,500 

TRC-6/54 Ariana Araújo Marques Da Silva 13,750 

TRC-6/61 Bruna Filipa Abreu Peixoto 11,000 

TRC-6/49 Clarice Eckert Zignani 14,000 

TRC-6/101 Clarisse Andreia Da Cruz Sousa 12,500 

TRC-6/39 Claudia Arakaki Castello Branco 13,000 

TRC-6/15 Claudia Pires Gaspar 13,000 

TRC-6/127 Diogo Gonçalo Maia Botelho 11,500 

TRC-6/125 Eliana Sílvia Vieira Da Costa Martins 13,833 

TRC-6/69 Elisa Bela Vieira Ribeiro Soares 13,000 

TRC-6/126 Elsa Maria Reis De Carvalho 13,000 

TRC-6/94 Eva Margarida Martins Mendes Cardoso 12,167 

TRC-6/138 Filipe Teixeira De Souza 14,000 

TRC-6/28 Gabriel Filipe Silva Cardoso 11,000 

TRC-6/58 Guilherme Da Costa Alves 8,000 

TRC-6/59 Helena Paula Ferreira Alexandrino 13,000 

TRC-6/77 Inês Arcanjo Cardoso 10,500 

TRC-6/41 Isaac Ribeiro Da Costa 13,000 

TRC-6/89 Joao Carlos Nabais Pinto 13,833 

TRC-6/26 Jorge Alberto Do Carmo Cerqueira Teixeira 13,000 

TRC-6/128 José Jerónimo Almeida Nascimento 13,000 

TRC-6/112 José Miguel Reis De Brito E Castro 12,750 

TRC-6/87 Judite Maria Ribeiro Machado 14,333 

TRC-6/75 Juliana Ribeiro De Almeida 13,000 

TRC-6/106 Lúcia Margarida Macedo Pereira 13,167 

TRC-6/45 Luis Felipe Gonçalves Laranjeira 13,000 

TRC-6/139 Luis Filipe Almeida Da Costa Pires Coelho 13,000 

TRC-6/119 Luis Filipe Vitorino Caleiro 13,500 

TRC-6/91 Márcia Sara Queijo Teixeira 13,000 

TRC-6/100 Maria Beatriz De Vilhena E Veiga Branco Correia 12,750 

TRC-6/107 Maria De Fátima Canteiro Neto 15,000 

TRC-6/120 Maria Inês Vieira Rodrigues 12,750 

TRC-6/46 Mariana Gomes Ferreira 8,000 

TRC-6/96 Patricia Reis De Matos Braz 14,833 
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Cód. Candidatura Nome Avaliação curricular 

TRC-6/108 Paulo Alexandre Lopes Antunes Bento 13,000 

TRC-6/78 Pedro Miguel Marques Monteiro 12,500 

TRC-6/19 Rangel Santos Lopes 12,250 

TRC-6/86 Ricardo António Costa Mateus 11,500 

TRC-6/23 Rosa Alexandra De Jesus Pontes Rocha 13,000 

TRC-6/113 Rute Daniela Mesquita De Sousa 11,750 

TRC-6/25 Sandra De Magalhães Campos 13,000 

TRC-6/43 Sérgio Filipe Vieira Coelho Amorim 13,417 

TRC-6/24 Susana Filipa Queirós Dias 13,750 

TRC-6/103 Susana Rainho 13,000 

TRC-6/130 Tânia Maria Dias Gama 13,000 

TRC-6/62 Teresa Morais Coimbra 14,000 

TRC-6/132 Victor Cipriano Sá Figueiredo 13,000 

TRC-6/97 Vinicius Pace Marques 14,333 
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Anexo III 

Candidatos/as a convocar para a realização do método de seleção entrevista de avaliação de 

competências 

Cód. Candidatura Nome Avaliação curricular 

TRC-6/54 Ariana Araújo Marques Da Silva 13,750 

TRC-6/49 Clarice Eckert Zignani 14,000 

TRC-6/125 Eliana Sílvia Vieira Da Costa Martins 13,833 

TRC-6/138 Filipe Teixeira De Souza 14,000 

TRC-6/89 Joao Carlos Nabais Pinto 13,833 

TRC-6/87 Judite Maria Ribeiro Machado 14,333 

TRC-6/119 Luis Filipe Vitorino Caleiro 13,500 

TRC-6/107 Maria De Fátima Canteiro Neto 15,000 

TRC-6/96 Patricia Reis De Matos Braz 14,833 

TRC-6/24 Susana Filipa Queirós Dias 13,750 

TRC-6/62 Teresa Morais Coimbra 14,000 

TRC-6/97 Vinicius Pace Marques 14,333 
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